ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАНПАУЛЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ
РЕШЕНИЕ

27.05.2022 года    							 	 	 	№ 191

	Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и назначении публичных слушаний

Рассмотрев проект решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений   в   устав  сельского поселения Саранпауль»,   внесенный   Советом депутатов сельского поселения Саранпауль,  руководствуясь Федеральным законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 20.03.2017 года № 152 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Саранпауль»,

Дума района РЕШИЛА:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» по инициативе Совета депутатов сельского поселения Саранпауль района на 15.06.2022 года.
Место проведения публичных слушаний - зал заседаний   по адресу: с. Саранпауль, ул. Советская, д.1, п.Сосьва, ул.Центральная, 1
Время начала публичных слушаний – 17 часов 05 минут по местному времени.
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» в составе согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Обнародовать   решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль   путем размещения в общественно доступных для населения местах и на   официальном веб-сайте органов местного самоуправления.

Глава сельского поселения Саранпауль			       И.А.Сметанин

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Саранпауль
от 27.05. 2022 года  № 191

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль
«О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль»

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАНПАУЛЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ

РЕШЕНИЕ
00.00.2021 г.										№ 00
с. Саранпауль
О внесении изменений и дополнений
в устав сельского поселения Саранпауль

	В целях приведения устава сельского поселения  Саранпауль в соответствие с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения  Саранпауль,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав сельского поселения Саранпауль.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для государственной регистрации. 	3. Опубликовать зарегистрированные изменения в устав сельского поселения Саранпауль в   Официальном Бюллетене органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Саранпауль в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Саранпауль.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Саранпауль			       И.А.Сметанин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                   сельского поселения  Саранпауль
от 00.05. 2022 года № 00

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Саранпауль

1. В статье 1 Статус и границы пункт 4.1. изложить в новой редакции :
«4.1.  Учитывая первые упоминания в архивных  документах установлены даты основания (образования) населенных пунктов сельского поселения Саранпауль, а также  проявляя уважение к историческим традициям сельского поселения Саранпауль, заботясь об их сохранении и обогащении, устанавливаются дни населенных пунктов сельского поселения Саранпауль:
	- на основании архивных документов Государственного  учреждения Тюменской области «Государственный архив  в г.Тобольске» село Саранпауль основано 1842 году, днем села Саранпауль является 28 августа. Днем празднования села Саранпауль является последнее воскресенье августа.
	- поселок Сосьва основан 16 октября 1933 года.   Первый приказ   по Мансийско-Сосьвинской культбазе был издан 16 октября 1933 года. Днем   поселка Сосьва является 16 октября, днем празднования поселка является второе воскресенье июля.
	- деревня Щекурья основана в 1869 году. Первые упоминание о деревне Щекурья содержатся  в «Списках населенных мест по сведениям 1868-1869 года» Тобольской Губернии и в архивном документе «Дело о строительстве в Щекурьинских юртах Березовского ведомства церкви» за 1869 год.  Днем деревни Щекурья является 10 июля. Днем празднования первое воскресенье июля.
	- деревня Ясунт основана в 1868 году. Первое упоминание содержится  в «Списках населенных мест по сведениям 1868-1869 года» Тобольской Губернии. Днем деревни Ясунт является 25 июля. Днем празднования дня деревни Ясунт является последнее воскресенье июля.
	- деревня Хурумпауль основана в 1776 году. Первое упоминание о деревне Хурумпауль содержится в архивном документе и датируется 1776 годом. Днем деревни Хурумпауль является 28 августа. Днем празднования дня деревни Хурумпауль является последнее воскресенье июля.
	- село Ломбовож основано в 1893 году. Первое упоминание о селе Ломбовож содержится  в Списке населенных пунктов   Тобольской Губернии за 1893 год. Днем села Ломбовож является 30 июля. Днем празднования дня села Ломбовож является последнее воскресенье июля.
- Деревня  Кимкьясуй основано в 1931 году. Первое упоминание о деревне Кимкьясуй содержится в архивном документе «Карточка на скот колхоза Омской области Березовского района Ломбовожского сельсовета» датируемая 4 февраля 1937 года указан год организации колхоза «Новый путь». Днем деревни Кимкьясуй является 28 августа. Днем празднования дня деревни Кимкьясуй является последнее воскресенье  августа.
- деревня Сартынья основана в 1749 году. Упоминание о д.Сартынья содержится в документах архивного фонда в метрических книгах г.Березова и Березовского уезда и датируется 1749 годом. Днем деревни Сартынья является 15 июня. Днем празднования дня деревни Сартынья является второе воскресенье июня.

- деревня Верхненильдина основана в 1 октября 1926 году. Упоминание о деревне Верхненильдина содержится в издании «Список населенных пунктов и Административное деление Тобольского округа, Уральской области на 1 октября 1926 года». Днем деревни Верхненильдина является 1 октября. Днем празднования дня деревни является второе воскресенье июля.

	Порядок организации и проведения торжественных мероприятий по случаю дней населенных пунктов определяются решением представительного органа муниципального образования.».

2. Часть 1 статьи 3

- дополнить пунктами 19.1, 19.2 следующего содержания:

«19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
 -в  пункте 34     слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

3. Часть 1 статьи 24  дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. В целях решения вопросов местного значения администрация поселения обладает следующими полномочиями:
1) в области благоустройства и озеленения территории поселения:
а) организация проведения работ по благоустройству территории поселения;
б) обеспечение подготовки проекта правил благоустройства территории поселения, проекта изменений в такие правила;
в) подготовка проектов решений Совета поселения об утверждении правил благоустройства территории поселения, о внесении изменений в такие правила;
г) подготовка проектов муниципальных правовых актов поселения о назначении публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории поселения;
д) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенного пункта поселения;
2) в области создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания:
разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Ханты- Мансийского автономного округа – Югры.».

В пункте 4 статьи 22 Досрочное прекращение полномочий главы поселения после слов «заместитель главы поселения» дополнить словами «,муниципальный служащий администрации сельского поселения Саранпауль, в должностные обязанности которого входит временное исполнение полномочий главы поселения в случае его отсутствия.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения  Саранпауль
от 27.05. 2022 года  № 191

Порядок
учета предложений по проекту устава  сельского
поселения 	Саранпауль, актов о внесении изменений и
дополнений в устав сельского поселения Саранпауль
и участия граждан в их обсуждении

1. Жители сельского поселения Саранпауль, обладающие избирательным правом, вправе принимать участие в обсуждении проекта устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль и вносить свои предложения.
2. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль проводится на собраниях в коллективах по месту работы и  месту жительства в поселении.
3. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль, начинается не раннее чем через 10 дней со дня их официального  обнародования.
Срок для обсуждения проекта устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль составляет 10 дней.
4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями устава сельского поселения Саранпауль, обеспечивать однозначное толкование.
5. Все предложения по проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль оформляются в письменном виде и подаются в администрацию поселения для проведения юридической экспертизы.
6. По окончании обсуждения, проводится юридическая экспертиза всех поступивших предложений и оформляется заключение.
7. Заключение по результатам рассмотрения предложений по проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль направляется главой поселения в Совет поселения не позднее, чем за 10 дней до рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии решения Совета поселения об уставе сельского поселения Саранпауль	, актов об изменении и дополнении в устав сельского поселения Саранпауль.
8. До рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии решения об уставе сельского поселения Саранпауль, актах об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения Саранпауль все предложения, высказанные в период обсуждения проекта устава сельского поселения Саранпауль, актов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения Саранпауль в обобщенном виде с указанием их авторов, а также заключение по результатам рассмотрения предложений по проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль подлежат  опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный Бюллетень органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль» не позднее 10 дней со дня окончания публичных слушаний.
9. Заключение по результатам рассмотрения предложений по проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль подлежит обязательному рассмотрению Советом поселения и учитывается при принятии решения Совета поселения о принятии устава поселения, актов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения Саранпауль.
10. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах массовой информации.
11. Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Саранпауль
от 27.05. 2022 года  № 191

Состав организационного комитета
по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль»

	В.П.Комкова

	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Саранпауль

	Ф.Е.Канева
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Саранпауль

	М.В.Керцер
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Саранпауль

	Г.Н.Ларионова
	-
	Заведующая библиотекой села Саранпауль

	Л.Г.Денисова
	-
	Специалист Сосьвинского территориального отдела

	Т.А.Солкуцан
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Саранпауль

	О.М.Тимушева
	-
	Председатель Совета ветеранов п.Сосьва

[bookmark: _GoBack]